
Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 2020. gada 07. augustā. Elektroniskā dokumenta Nr. 

RD006831AX2209 

 
 

RĪGAS DOME 
 

Rātslaukums 1, Rīga, LV-1539, tālrunis 67012222, e-pasts: riga@riga.lv 
 

NOLIKUMS 
 

Rīgā 

2020. gada 6. augustā      Nr. 39 

       (prot. Nr. 23, 21. §) 

 

 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības policijas nolikums 
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar RD 29.11.2023. nolikumu Nr. RD-23-361-no;  

stājas spēkā 01.12.2023.) 

 

 
Grozījumi ar:   RD 02.03.2022. nolikumu Nr. 158; 

                         RD 29.11.2023. nolikumu Nr. RD-23-361-no (stājas spēkā 01.12.2023.) 

 

 

Izdots saskaņā ar Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 28. pantu un Pašvaldību 

likuma 10. panta pirmās daļas 8. punktu  
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar RD 

29.11.2023. nolikumu Nr. RD-23-361-no) 

 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Nolikums nosaka Rīgas valstspilsētas pašvaldības policijas (turpmāk – Policija) 

pakļautību, kompetenci un struktūru. 
             (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar RD 29.11.2023. nolikumu Nr. RD-23-361-no; stājas spēkā 

01.12.2023.) 

 

2. Policija ir Rīgas domes izveidota iestāde sabiedriskās kārtības nodrošināšanai un 

citu tiesību aizsardzības uzdevumu izpildei Rīgas valstspilsētas administratīvajā teritorijā 

diennakts režīmā. 
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar RD 02.03.2022. nolikumu Nr. 158) 

 

3. Policijai ir zīmogs ar Rīgas pilsētas mazā ģerboņa attēlu un pilnu iestādes 

nosaukumu, noteikta parauga veidlapas, norēķinu konti un karogs. 
             (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar RD 29.11.2023. nolikumu Nr. RD-23-361-no; stājas spēkā 

01.12.2023.) 

 



 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 2020. gada 07. augustā. Elektroniskā dokumenta Nr. 

RD006831AX2209 

2 

 

II. Policijas kompetence 

 

4. Papildus ārējos normatīvajos aktos noteiktajai pašvaldības policijas kompetencei 

Policija veic: 

4.1. uzraudzību pār lēmumu par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu 

bērniem izpildi; 

4.2. transportlīdzekļu piespiedu pārvietošanu uz citu – stāvēšanai atļautu – vietu; 

4.2.1. no vietas, kuru nepieciešams atbrīvot valsts, oficiālo un citu vizīšu vai citu 

pasākumu nodrošināšanai; 

4.2.2. no vietas, kurā paredzēts veikt ceļu būvniecības vai remontdarbus; 

4.3. transportlīdzekļa atzīšanu par ilgstoši atstātu uz ceļa un tā piespiedu pārvietošanu 

uz speciālu stāvvietu; 

4.4. nolietota transportlīdzekļa atzīšanu par atmestu un atmesta transportlīdzekļa 

nodošanu apstrādes uzņēmumam; 

4.5. (svītrots ar RD 02.03.2022. nolikumu Nr. 158) 

4.6. (svītrots ar RD 02.03.2022. nolikumu Nr. 158) 

4.7. (svītrots ar RD 02.03.2022. nolikumu Nr. 158) 

4.8. (svītrots ar RD 02.03.2022. nolikumu Nr. 158) 

4.9. (svītrots ar RD 29.11.2023. nolikumu Nr. RD-23-361-no; stājas spēkā 01.12.2023.) 

4.10. glābšanas darbus uz ūdens peldvietās iekšējos un Baltijas jūras līča piekrastes 

ūdeņos, kā arī Rīgas valstspilsētas pašvaldības izveidotajās ūdens atpūtas vietās; 

4.11. apsardzi objektos atbilstoši Rīgas domes priekšsēdētāja rīkojumam. 
             (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar RD 02.03.2022. nolikumu Nr. 158; RD 29.11.2023. nolikumu  

Nr. RD-23-361-no; stājas spēkā 01.12.2023.) 

 

5. Policija piedalās civilās aizsardzības pasākumu nodrošināšanā, glābšanas darbos un 

palīdzības sniegšanā cietušajiem. 

 

6. Policija ir tiesīga sniegt fiziskajām un juridiskajām personām pašvaldības noteiktos 

maksas pakalpojumus. 

 

III. Policijas struktūra 

 

7. Policijas struktūru veido centrālais aparāts, pārvaldes un nodaļas. 

 

8. Policijā var tikt izveidotas zemāka līmeņa struktūrvienības. 

 

9. Struktūrvienību izveidi un to pakļautību nosaka Policijas priekšnieks. 

 

IV. Policijas personālsastāvs 

 

10. Policiju vada tās priekšnieks, kurš ir tieši pakļauts Rīgas pilsētas izpilddirektoram.  
             (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar RD 29.11.2023. nolikumu Nr. RD-23-361-no; stājas spēkā 

01.12.2023.) 

 



 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 2020. gada 07. augustā. Elektroniskā dokumenta Nr. 

RD006831AX2209 

3 

11. Policijas priekšniekam ir divi vietnieki. Darba līgumu ar Policijas priekšnieka 

vietniekiem Policijas priekšnieks slēdz pēc Policijas priekšnieka vietnieka kandidatūras 

apstiprināšanas Rīgas domes Drošības, kārtības un korupcijas novēršanas jautājumu komitejā. 
(RD 02.03.2022. nolikuma Nr. 158 redakcijā) 

 

12. Policijas priekšnieks, nodrošinot iestādes vadību, autonomi izdod iekšējos 

normatīvos aktus, rīkojumus un dod uzdevumus, izsniedz pilnvaras un slēdz līgumus Policijas 

darbības nodrošināšanai. 
(RD 02.03.2022. nolikuma Nr. 158 redakcijā) 

 

13. Policijas personālsastāvā ir: 

13.1. darbinieki, kuriem ir likumā “Par policiju” noteiktās pašvaldības policijas 

darbinieka pilnvaras (turpmāk – amatpersona); 

13.2. darbinieki, kuriem nav likumā “Par policiju” noteikto pašvaldības policijas 

darbinieka pilnvaru. 

 

14. Amatpersona stājas amatā pēc kvalifikācijas pārbaudījuma nokārtošanas. Stājoties 

amatā, amatpersona dod zvērestu. 

 

V. Manta un finanšu līdzekļi 

 

15. Policijas finanšu līdzekļus veido: 

15.1. Rīgas valstspilsētas pašvaldības dotācijas; 

15.2. ieņēmumi no Policijas sniegtajiem maksas pakalpojumiem; 

15.3. citi Policijas ieņēmumi. 
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar RD 02.03.2022. nolikumu Nr. 158) 

 

16. Policijai atbilstoši apstiprinātajam budžetam ir tiesības normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā iegādāties savu uzdevumu veikšanai nepieciešamo mantu un segt citus ar 

iestādes darbību saistītus izdevumus. 

 

17. Policijas uzdevumu veikšanai nepieciešamo finanšu līdzekļu apmēru apstiprina 

Rīgas dome kārtējā Rīgas valstspilsētas pašvaldības budžetā. 
(Ar grozījumiem, kas izdarīti ar RD 02.03.2022. nolikumu Nr. 158) 

 

18. Maksas pakalpojumu izcenojumus apstiprina Rīgas dome, un tie nevar pārsniegt 

Policijas izdevumus, kuri saistīti ar šo pakalpojumu sniegšanu. 

 

VI. Darbības kontrole un uzraudzība, tiesiskuma nodrošināšana 

 

19. Policija reizi gadā sniedz pārskatu par funkciju izpildi Rīgas domes Drošības, 

kārtības un korupcijas novēršanas jautājumu komitejai. 

 

20. Individuālo pilnvarojumu un tā saņemšanas kārtību amatpersonām izskatīt 

administratīvā pārkāpuma lietas Policijas vārdā pārkāpuma konstatēšanas vietā nosaka 

Policijas priekšnieks.  
(RD 29.11.2023. nolikuma Nr. RD-23-361-no redakcijā; stājas spēkā 01.12.2023.) 

 



 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 2020. gada 07. augustā. Elektroniskā dokumenta Nr. 

RD006831AX2209 

4 

20.1 Administratīvā pārkāpuma lietu izskatīšanu iestādē veic: 

20.11. par bērnu izdarītiem pārkāpumiem – Bērnu likumpārkāpumu profilakses nodaļa; 

20.12. par citu subjektu izdarītiem pārkāpumiem – Kontroles un tiesiskās  

uzraudzības nodaļa. 
(Punkts izteikts RD 29.11.2023. nolikuma Nr. RD-23-361-no redakcijā; stājas spēkā 01.01.2024., skat. 

nolikuma 29. punktu) 

 

21. Policijas amatpersonas pieņemtā lēmuma iepriekšējo pārbaudi veic hierarhiski 

augstāka vai cita Policijas priekšnieka norīkota amatpersona. 

 

22. Pieņemtā lēmuma pēcpārbaudi veic hierarhiski augstāka amatpersona un cita 

Policijas priekšnieka norīkota amatpersona. 

 

23. Administratīvā pārkāpuma procesā Policijas amatpersonas pieņemto lēmumu var 

pārsūdzēt Policijas priekšniekam. 

 

24. Administratīvā pārkāpuma procesā Policijas priekšnieka pieņemto lēmumu var 

pārsūdzēt rajona (pilsētas) tiesā. 

 

25. Policijas darbinieka un amatpersonas faktisko rīcību un izdoto sākotnējo 

administratīvo aktu privātpersona var apstrīdēt Policijas priekšniekam. 

 

26. Policijas priekšnieka lēmumu par faktisko rīcību un lēmumu par apstrīdēto 

administratīvo aktu privātpersona var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā. 

 

27. Policijas priekšnieka faktisko rīcību un izdoto sākotnējo administratīvo aktu 

privātpersona var apstrīdēt Rīgas pilsētas izpilddirektoram. 
             (Ar grozījumiem, kas izdarīti ar RD 29.11.2023. nolikumu Nr. RD-23-361-no; stājas spēkā 

01.12.2023.) 

 

VII. Noslēguma jautājums 

 

28. Atzīt par spēku zaudējušu Rīgas domes 2003. gada 1. jūlija nolikumu Nr. 75 

“Rīgas pašvaldības policijas nolikums” (ar grozījumiem, kas izdarīti ar Rīgas domes 

2005. gada 10. marta nolikumu Nr. 124, 2006. gada 24. janvāra nolikumu Nr. 37, 2009. gada 

16. jūnija nolikumu Nr. 155 un 2009. gada 1. decembra nolikumu Nr. 32). 

 

29. Nolikuma 20.1 punkts stājas spēkā 2024. gada 1. janvārī. 
(RD 29.11.2023. nolikuma Nr. RD-23-361-no redakcijā) 

 

 

 

Rīgas pilsētas pašvaldības pagaidu administrācijas vadītājs   E. Balševics 


